79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

79224
Highlight

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ЛАНГЕПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД №2 «БЕЛОЧКА» (ЛГ МАДОУ «ДС №2 «Белочка»)

ПРИКАЗ

« » O 'f  2024 г. №

г. Лангепас

О реализации деятельности региональной инновационной площадки
по теме «Формирование основ финансовой грамотности у детей дошкольного

возраста с ограниченными возможностями здоровья посредством проекта «Школа
юного финансиста» в ЛГ МАДОУ «Детский сад №2 «Белочка»

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа Югры от 20.12.2023 № 10-П-3208 «О признании образовательных
организаций Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры региональными
инновационными площадками», с целью развития инновационной деятельности в
учреждении, приказываю:
1. Организовать деятельность региональной инновационной площадки (далее РИП):
1.1. по направлению «Модернизация технологий и содержания дошкольного образования

в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного
стандарта»;

1.2. по теме «Формирование основ финансовой грамотности у детей дошкольного
возраста с ограниченными возможностями здоровья посредством проекта «Школа
юного финансиста».

2. Назначить ответственными за ведение деятельности РИП в ЛГ МАДОУ ДС №2
«Белочка» на период 2023-2026 годов заместителя заведующего Р.И. Рахматуллину,
учителя-дефектолога Н.А. Лавриенко.

3. Ответственным за ведение деятельности РИП разработать в срок до 01.02.2024.
документацию, регламентирующую деятельность РИП в ЛГ МАДОУ ДС №2
«Белочка».

3.1. перспективный план деятельности РИП по формированию основ финансовой
грамотности у детей дошкольного возраста посредством проекта «Школа юного
финансиста» на 2024 -2026 год;

3.2. положение о региональной инновационной площадке ЛГ МАДОУ ДС №2 «Белочка».

4. Утвердить:
4.1. список участников региональной инновационной деятельности по финансовой

грамотности в статусе РИП на период до 27.12.2024 года, согласно приложению 1;
4.2. состав творческой группы по организации деятельности РИП по финансовой

грамотности в ЛГ МАДОУ ДС №2 «Белочка» на период 27.12.2024 года, согласно
приложению 2.

5. Членам творческой группы по организации деятельности РИП по финансовой
грамотности:

5.1. обобщить результаты деятельности РИП по финансовой грамотности, подготовить
аналитический отчет о деятельности РИП за 2024 год и предоставить на
педагогическом совете в срок до 27.12.2024 года;

6. Педагогам, осуществляющим инновационную деятельность:
6.1. обеспечить информирование родителей (законных представителей) об участии

воспитанников в проекте «Школа юного финансиста»;
6.2. осуществлять деятельность по внедрению проекта «Школа юного финансиста» в

совместную деятельность и взрослых (родителей, педагогов, социальных партнеров);
6.3. ежемесячно предоставлять информацию о проведенных мероприятиях, методические

разработки для размещения в методическом пособии.
7. Заместителю заведующего Р.И. Рахматуллиной:
7.1. Обеспечить материально-техническое сопровождение деятельности РИП, обогащение

и пополнение развивающей предметно-пространственной среды для реализации
инновационного проекта «Школа юного финансиста».

7.2. Осуществлять организационно-методическое, информационно-аналитическое
сопровождение, контроль и общее руководство инновационной деятельности в
режиме функционирования РИП в 2024 году.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий
ЛГ МАДОУ «ДС №2 «Белочка» О.А. Бритва

Делопроизводитель
дело № (? '/'- /3  за 2024г.

М.И. Бедная « ^ >> О /  2024г.

При проведении антикоррупционнойэкспертизы приказа
признаки коррупционности

(выявлено, не выявлено)
Председатель комиссии по определению коррупционности
локальных актов и их проектов ЛГ МАДОУ «ДС № 2 «Белочка»
« &L  Т 1  2024 г.

______ О.С. Прыткова

Приложение 2 к приказу

о т« » О  2024 №

Состав творческой группы по организации деятельности РИП по финансовой
грамотности в ЛГ МАДОУ ДС №2 «Белочка» на 2024 год

№
п/п

Фамилия, имя
отчество

Должность Функции в проекте

1. Рахматуллина
Рамиля

Исламовна

заместитель
заведующего

Руководитель региональной инновационной
площадки, управление инновационной
деятельностью, координация
взаимодействия дошкольного учреждения с
социальными партнерами, ответственный за
материально-техническое сопровождение
деятельности РИП, обогащение и
пополнение развивающей предметно -
пространственной среды, стимулирование
педагогических инициатив по результатам
оценки эффективности реализации проекта.

2. Саидахмедова
Рухшона

Астуллоевна

старший
воспитатель

Ответственный за организационно-
методическое, информационно -
аналитическое сопровождение, контроль и
общее руководство инновационной
деятельностью в режиме
функционирования РИП

3. Лавриенко
Наталья

Анатольевна

учитель-
дефектолог

Члены творческой группы РИП,
ответственные за организацию психолого -
педагогического сопровождения,
взаимодействия с педагогами, родителями,
проведение оценки эффективности
реализации проекта, кураторы педагогов
работающих в данном направлении.

Доможирова Анна
Борисовна

воспитатель

4. Рогалевич
Людмила

Васильевна

воспитатель Члены творческой группы РИП, ответственные
за участие воспитанников в конкурсах
различного уровня, подготовки отчета о
промежуточных результатах внедрения
проекта, подготовка и предоставление
продуктов (результатов) инновационного
проекта.

5. Велибекова
Раиса

Шахвеледовна

воспитатель

6. Евсеева Елена
Сергеевна

учитель-
дефектолог

Член творческой группы РИП,
ответственный за реализацию Медиа -
студии «Юные журналисты», освещение
мероприятий в рамках функционирования
РИП в социальных сетях, за разработку и
оформление методического пособия для
педагогических работников.

Приложение 1 к приказу

от «_19____»___01________2024 №__24_____

Список участников региональной инновационной деятельности по

финансовой грамотности в статусе РИП на 2024 год

зам. заведующего Рахматуллина Р.И.

воспитатель Бабаева А. М.

воспитатель Басырова Г.В.

воспитатель Белова З.Ж.

воспитатель Голофеева  О.В.

воспитатель Велибекова Р.Ш.

воспитатель Гусейналиева У.И.

воспитатель Доможирова А.Б.

воспитатель Дроздова Е.А.

учитель-дефектолог Евсеева Е.С.

воспитатель Елисеева Е.В.

воспитатель Есенеева Г.Э.

воспитатель Заболотских А.С.

воспитатель Зейнудинова Л.И.

воспитатель Кошкарова  А.В.

учитель-дефектолог Лавриенко Н.А.

воспитатель Ладатко  Н.Ф.

воспитатель Пиркаибова Т.М.

инструктор по физ.культуре Плотникова В.А.

инструктор по физ.культуре Побудей Н.А.

музыкальный руководитель Полухина Н.П.

воспитатель Рамазанова З.И.

учитель-логопед Риттер Л.А.

воспитатель Рузиева Ш.Ю.

воспитатель Шарипова  С.Ф.

старший воспитатель, педагог-психолог  Саидахмедова Р.А.

учитель-логопед Синкевич И.А.

воспитатель Согумова Н.И.

воспитатель Тарасова Н.П.

воспитатель Федосеева Г.И.

учитель-логопед Хажиева Г.Ф.

воспитатель Хаматшина Г.Р.

воспитатель Шалимова Т.Ю.

воспитатель Шевеленко И.Н.

воспитатель Шафикова  Р.М.

старший воспитатель Рашидова М.Н.

воспитатель Абдулина К.В.

воспитатель Абдулмеджидова М.Д.

воспитатель Агамирзаева О.А.

учитель-дефектолог Афлятонова Л.Ф.

музыкальный руководитель Васильева М.В.

воспитатель Велибекова Р.Ш.

воспитатель Великанова М.В.

музыкальный руководитель Гайсина Т.Р.

воспитатель Гасанова Е.Э.

воспитатель Гаттарова А.С.

педагог-психолог Гусева С.В.

воспитатель Дмитриева Л.Г.

воспитатель Дорошенко О.И.

воспитатель Дроздова Е.А.

воспитатель Загородникова Н.В.

воспитатель Захарова Ю.В.

воспитатель Карельцева Н.Н.

воспитатель Ковжун Л.Н.

воспитатель Комарницкая Е.И.

инструктор по физ.культуре Константинова Л.В.

инструктор по физ.культуре Краковская И.С.

воспитатель Малофеева Ю.М.

учитель-логопед Милкина А.В.

воспитатель Мурзина Ю.Е.

воспитатель Мухамедьянова А.А.

воспитатель Поплавская Т.И.

воспитатель Семенова Т.Н.

педагог-психолог Хандакова Г.А.

воспитатель Черненко А.А.

воспитатель Юсупова К.А.

Перспективный план деятельности

РИП по финансовой грамотности в 2024 году

№

п/п

Мероприятия Ответственные Период

1. -круглый стол для педагогов «Технологии,

методы и формы организации образовательной

деятельности в ДОО по формированию основ

финансовой грамотности»

- НОД «Дом, в котором живут деньги»

(виртуальная экскурсия в банк).

- анкетирование родителей «Финансовая

грамотность  детей дошкольного возраста»

Рахматуллина Р.И.

Воспитатели:

Заболотских А.С.,

Шалимова Т.Ю.

Старший воспитатель

Саидахмедова Р.А.,

воспитатели всех

возрастных групп

январь

2. - мастер-класс для педагогов по созданию

интерактивных игр по финансовой грамотности с

помощью интерактивного редактора «СОВА»;

-игра-квест для детей подготовительных групп

«Что? Где? Почем?»

- познавательное мероприятие «Профессии моих

родителей», фотогазета «Труд моих родителей»

Лавриенко Н. А.,

учитель-дефектолог,

Доможирова А.Б.

воспитатели

Бабаева А.М, Ладатко

Н.Ф., Голофеева О.В.,

Елисеева Е.В.

Доможирова А.Б.,

Шафикова Р.М.

февраль

3. -конкурс на лучшую интерактивную разработку

по финансовой грамотности с помощью

интерактивного редактора «СОВА»

Мероприятия в рамках Недели по финансовой

грамотности:
- КВН «Знатоки финансовой грамотности»

- Творческое семейное задание «Семейный

бюджет»

-интерактивное  занятие с детьми младшего и

среднего дошкольного возраста «Азбука юного

финансиста»

- мастер-класс «Создание лепбука по финансовой

грамотности»

Старший воспитатель

Саидахмедова Р.А.,

воспитатели всех

возрастных групп,

специалисты

Воспитатели:

Заболотских А.С.,

Шалимова Т.Ю.,

Рогалевич Л.В.,

Басырова Г.В.,

Лавриенко Н. А.,

учитель-дефектолог

воспитатели: Рогалевич

Л.В.,

Доможирова А.Б.,

Шафикова Р.М.,

Кошкарова А.В.,

Зейнудинова Л.И.

воспитатели: Тарасова

Н.П.,

Шарипова С.Ф.

Риттер Л.А, учитель-

логопед

Велибекова Р.Ш.,

Дроздова Е.А.

март

- челлендж «Полезные советы - устами

младенца»

воспитатели всех

возрастных групп,

специалисты

4. -краткосрочный проект «Маленький блогер -

маленький финансист»

-деловая игра для родителей детей

подготовительной группы «Азбука финансов»

-познавательное мероприятие «Учимся

экономить»

-интегрированное занятие  «Путешествие с

монеткой по стране  Экономики»

- викторина «По дорогам финансовой

грамотности» (совместно с родителями)

- квест- игра «В поисках клада»

Развлечение «Путешествие в Королевство

экономики»

Воспитатели Голофеева

О.В., Елисеева Е.В.,

Евсеева Е.В., учитель-

дефектолог, Хажиева

Г.Ф., учитель-логопед

воспитатели

Бабаева А.М,

Ладатко Н.Ф.

воспитатели: Тарасова

Н.П.,

Шарипова С.Ф.

Риттер Л.А, учитель-

логопед

воспитатели:

Доможирова А.Б.,

Шафикова Р.М.

воспитатели:

Рогалевич Л.В.,

Басырова Г.В.

воспитатели

Велибекова Р.Ш.,

Дроздова Е.А.,

Согумова Н.И.,

Федосеева Г.И.

инструктор по

физ.культуре Побудей

Н.А.

апрель-май

5.  -викторина по  экономическому воспитанию для

детей старших и подготовительных групп

«Путешествие в  денежную страну»

-создание лэпбуков по финансовой грамотности,

выставка лэпбуков

- «Копилка своими руками» совместная работа

детей и родителей

воспитатели всех

возрастных групп,

специалисты

Июнь

Июль

август

6. - семинар для педагогов «Современные практики

сотрудничества с семьями воспитанников по

формированию основ финансовой грамотности»

-развлечение  по финансовой грамотности для

детей подготовительной  группы «Буратино и его

монетки»

-познавательно-развлекательное мероприятие

«Все профессии важны, все профессии нужны»

Рахматуллина Р.И.

воспитатели:

Хаматшина Г.Р.,

Шевеленко И.Н.

воспитатели:

Рогалевич Л.В.,

Басырова Г.В.,

сентябрь

7.  -- мастер-класс «Создание лепбука по

финансовой грамотности «Юные финансисты»

воспитатели:

Рогалевич Л.В.,

октябрь

Басырова Г.В.,

Доможирова А.Б.,

Шафикова Р.М.

8. - КВН с родителями на тему «Путешествие в мир

экономики»

- спектакль по финансовой грамотности по

мотивам сказки К.И.Чуковского «Муха

Цокотуха»

-познавательно-развлекательное мероприятие

«Семейный бюджет и расходы семьи»

Воспитатели Голофеева

О.В., Елисеева Е.В.,

Хажиева Г.Ф., учитель-

логопед

воспитатели: Тарасова

Н.П.,

Шарипова С.Ф.

Риттер Л.А, учитель-

логопед, музыкальный

руководитель Полухина

Н.П.

воспитатели:

Доможирова А.Б.,

Шафикова Р.М.

ноябрь

9. -выставка семейных экономических газет

- интерактивная игра «Юные финансисты»

- познавательно-развлекательное мероприятие

«По дорогам финансовой грамотности»

-НОД «Путешествие с Монеточкой по стране

Экономике»

воспитатели всех

возрастных групп,

специалисты

воспитатели:

Заболотских А.С.,

Шалимова Т.Ю.,

Лавриенко Н. А.,

учитель-дефектолог

воспитатели:

Рогалевич Л.В.,

Басырова Г.В.,

воспитатели:

Доможирова А.Б.,

Шафикова Р.М.

декабрь

	5dc1c31c85571ab3c226eb3f955bdc2be8f5253d75c9cf69bea2e1b0f3e204e4.pdf